8 ἀναδίδωσι] Tacitus in Hist. v. 7. Belus amnis Judaico mari illabitur, circa cuius os collectæ arenæ admixto nitro in vitrum excoquuntur; modicum id litus, sed egerentibus inexhaustum. Plinius in N. H. xxxvi. 26. Quingentorum est passuum non

amplius litoris spatium, idque tantum per multa secula gig-
nendo fuit vitro. ALDR.

- 17 περὶ μὲν Καίσαρος] “ Consuetudo ista victimas et preces pro Principibus Ethnicis offerendi jamdudum apud Judæos inoleverat. 2 Esd. vi. 10. Baruch. i. 10. Eleaz. Epist. ad Ptol. ap. Euseb. Præp. Evang. viii. 5. Huc vero etiam affer 1 Maccab. vii. 53. Jos. Antt. vii. 17. et cont. Ap. ii. 5. Item Ecum. ad Act. Apost. v. Non novum ergo D. Pauli præceptum ad Tim. 1 Ep. ii. 2. “ Hæc adnotat ad Phil. de Virt. vol. ii. p. 580. Mang. ad verba τὸ ἡμέτερον λερὸν ἐδέξατο τὰς ὑπὲρ τῆς ἀρχῆς Γατῶν θυσίας. Conf. eundem ad vol. ii. p. 592. Jos. inf. ii. 17. (9.)

- 20 Ταῦς δὲ ἔξης] Judicat Lardner (vol. i. p. 97.) sicut etiam alii, hoc tempore incepisse pacem istam quam per totam Judæam et Galilæam et Samariam habuisse Christianos narrat Lucas ad Act. ix. 30. Judæi enim, inquit, de se et templo suo solliciti, ab aliis insectandis ultro abstinuerunt.

- 21 πεντήκοντα] Cautius τεσσαράκοντα dicit Josephus ad Antt. xviii. 8. 3.

- 24 οὐ σφόδρα μετρίως] Simil. in Antt. xviii. 8. 8. Sed e contrario Philo de Virt. vol. ii. p. 584. ἐπαινῶν αὐτὸν, δσα τῷ δοκεῖν, εἰς τὸ προμηθέες; qui postea etiam, de Agrippa loquens, multum a Josephi narratione abscedit.

CAP. XI.

- 1 μῆνας δκτῶ] Imperii tempus ita numerat Dio (lix. 30.) ἐν ἔτεσι τρισὶ, καὶ μῆσιν ἑννέα, ἡμέραις τε δκτῶ καὶ εἴκοσι, ad quem locum hæc habes a Fabr. adnotata. “ Caius imperio potitus A. U. C. 790. (Christi 37) die 26 mensis Martii: interfectus 24 Januarii A. U. C. 794 (Christi 41): Josephus Antt. xix. 2. τέταρτον ἑνιαυτὸν ἡγεμονεύσας Ρωμαλών, λείποντα τεσσάρων μηνῶν. Pro τεσσάρων rectius dixisset δύο μηνῶν. Sed idem alibi (hic loci) ἔτη τρία καὶ μῆνας δκτῶ: quod non erat sollicitandum ab erud. Pagio ad A. C. 41. n. 2. Euseb. Chron. annos 3, menses 10. Suetonius c. 59. “ vixit annos 29 (non integros, sed annos 28, menses 4 et dies 24), imperavit triennio et decem mensibus diebusque octo.” Confer Casaub. et Baumgart. ad Suet. Calig. c. 59.

- 12 Μεταξὺ δὲ] Notandum hic μεταξὺ accipi pro μετὰ aut μετέ-

πειτα. quo modo Act. c. 13. v. 42. *εἰς τὸ μεταῖνον σάββατον in sequens sabbatum*, vel, *in sequenti sabbato*. et alibi apud Josephum, *τῶν μεταῖνον τούτων βασιλέων aliorum qui istos sequuntur sunt regum*. Vide L. Capellum in Spicileg. ad Act. c. 13. v. 43. p. 77. HUDES.

Exempla addamus alia. B. J. v. 4. 2. Δαβὶðον τε καὶ Σολομῶνος, ἔτι δὲ τῶν ΜΕΤΑΞΥ τούτων βασιλέων, φιλοτιμηθέντων περὶ τὸ ἔργον. Contra Apion. i. 21. ὃν ΜΕΤΑΞΥ ἐβασίλευε Βαλάτορος. In quibus locis τὸ μεταῖνον est post. Hæc adnotat Krebsius ad Act. xiii. 42. Sed similia etiam habet ad Decret. Rom. p. 223.

¹⁸ καὶ τὸν Ἀγρίππαν] Vide Dionem in lib. lx. p. 670. B. Confer etiam Antt. xix. c. 5. §. 1. et c. 8. §. 2. et memineris quod Agrippæ regnum confirmavit Claudius auxitque. Donaverat illi Caius Philippi et Herodis Tetrarchias; adjecit Claudius Archelai ethnarchiam et Abilen. Ad Philippi Tetrarchiam sed non ad Judææ regnum spectabant Trachonitis et Aurantis; quas Herodes M. obtinuerat, non ut regni Judaici partes, sed Augusti beneficio adjectas. ALDR. Hicce Agrippa non modo Caio fuerat τυραννοδιδάσκαλος (Dio p. 658. E.) sed etiam Claudio hortator, ut contra Senatus sententiam imperium capesseret, teste Josepho in Antt. xix. 4. Huic itaque Principatum magni Herodis avi (a Caio restitutum) Claudius confirmavit; pluraque etiam addidit; de quo idem Josephus 19. 5. ubi testatur eundem auctum τιμᾶς λαμπροτέραις, quibus ornamenta consularia, de quibus Dio, ab eo intelliguntur. Non consularia sed præatoria Agrippæ data memorat Philo in Flaccum p. 751, ubi eum vocat βασιλέα καὶ φίλον Καλσαρός, καὶ ὑπὸ τῆς Ῥωμαίων βουλῆς τετιμημένον στρατηγικᾶς τιμᾶς. Sed videtur præatoria primum, deinde post illum librum a Philone editum etiam consularia ornamenta Agrippa accepisse. FABR.

An honores reapse Herodi donatos Agrippæ fratri ejus negligenter adsignavit Philo? Narrat enim Dio, habita Agrippæ mentione, et honorum consularium ei tributorum, τῷ τε ἀδελφῷ αὐτοῦ Ἡρώδῃ τῷ τε στρατηγικὸν ἀξίωμα, καὶ δυναστείαν τιὰ ἔδωκε. Dio lx. 8. Agrippam hunc Herodis etiam nomine adpellatum esse, notissimum est. Vide Act. Ap. xii. 1.

²¹ εἰς μικρὰ] Ita lego ex Rufino, et Coislin. et Lugd. Bat. qui

vertit, *pecunia non ille in rebus exiguis abutebatur*. antea erat εἰς μακράν. HUDS.

τὴν ἐν Ρωμαῖοις. Melius foret cum Cod. P. quem etiamne sequi videtur Ruf. legere ἀνήνυτον Ρωμαῖοις ἐποίησε τὴν πολιορκίαν.

²² ἀλλ' ἔφθη] Hoc quidem verum; sed illud opus alia de causa interruptum est: nam admonitus a Marso Claudius ad Agrippam scripsit ne procederet. Antt. xix. 7. §. β'. ALDR.

τελευτήσας] Quam rem vide a Luca in Act. xii. 21. narratam et in Antt. xix. 8. 2.

ἔτη τρια] Hoc est, 3+ nam annum regni tertium compleverat, antequam iret Cæsaream, in qua decessit. ALDR.

τρισὶν] Iterum 3+, seu potius ex Antt. lib. 19. c. 8. §. 2. τεττάροις, vel τέτταροι, sive 4—, quod sane malim quia τετταράχιῶν dicit. Nam Agrippa imperante Caio tribus annis Philippi Tetrarchiæ præfuit, quarto Herodis; sed non toto: quoniam nec ipse Caius quadriennium integrum imperavit. ALDR.

²⁴ παντάπασιν δύτος νηπίου] Nempe annos 17 nato. Antt. lib. 19. c. 9. §. 1. Notatu dignum est quod ibid. dicitur κομιδῆ νέος, μῆδὲ τοὺς παιδὸς ἐκβεβηκὼς χρόνους, quod sane probat κομιδῆ νέος de pubescentibus dici; minime vero de grandioribus non dici. Hinc itaque nihil conficitur contra ea quæ diximus ad Belli i. 10. 4. quin colligitur potius hanc phrasin in tanta latitudine usurpari, ut ad dirimendam de Herodis ætate controversiam nullo modo sit idonea. ALDR.

ἐπαρχαν ποιήσας] Vide Tacitum in Hist. v. 9. et Annal. xii. 23. ALDR.

²⁶ τελευτᾶ] Anno Claudi octavo, Antt. l. xx. c. 5. §. 2. ALDR. Vide Valesii notas ad Euseb. l. ii. c. 19. HUDS.

²⁸ ἐβασιλευσε] Adde: et Aristobuli nepos in Minore. Antt. xx. 8. 4. Belli ii. 13. 2. ALDR.

CAP. XII.

⁴ προσαπέστρεψε] Aliam viam instituit Josephus in Antt. (xx. 5. 3.) in hoc facinore enarrando, quæ, quum recentior sit, accuratam Josephi notionem exprimit. Sed veri similior est descriptio hæc nostra, et e verbis istis Horatianis (Sat. i. 9. 70.) quæ morem quendam et consuetudinem innuere videntur, confirmari potest.

⁹ ὑπὲρ τὸν μυρίους] Δύο μυριάδας Antt. lib. 20. c. 5. §. 3. quem numerum veriorem esse existimat Valesius, propterea quod Antiquitatum libri posterius scripti fuerint. ὑπὲρ τρισμυρίους in quibusdam Rufini exemplaribus, τρεῖς μυριάδας in Euseb. tam in Chronico quam in Hist. Eccl. HUDES.

“Super triginta millia” habet vetus Rufini versio; Gele-nius autem “super decem millia.” Codd. Gr. omnes quos vidi (præter solum P.) cum Edd. Bas. Geu. aliis ὑπὲρ τὸν μυρίους.

¹⁰ κατὰ γὰρ] Via scilicet regia qua itum est Hierosolymis ad Cæsaream. HUDES.

Vide infra cap. 19. §. 1.

Βαθωρῷ] Centum circiter stadia ab Hierosolymis; ut licet colligere ex lib. 20. c. 4. §. 4. Videsis Cellarium in Antt. l. iii. c. 13. p. 324. et Relandum in Palæstina. S. p. 633. HUDES.

¹² κατέβαλεν] Combustio codicis legis est inter gravissima quæ perpeti queunt. In Talmude Hieros. Med. Katon 83. 2. decem res numerantur, quando vestem lacerare fas est, ita ut in luctu gravissimo, et inter illas est, *quum lex Dei combusta esse auditur*. REL.

¹⁵ Γημᾶν] Ωβᾶν Big. Bāv Voss. (Boῦν Coislin. et Lugd. Bat.) Natū in plerisque Josephi exemplaribus, Antt. lib. 20. c. 6. §. 1. Verum Originum locus in quo Natū legitur (siquid judicat Grotius ad Luc. c. vii. v. 11.) non est integer. Post Eusebium quoque et Hieronymum plerique Nain faciunt Galilææ vicum. Malo itaque Γιωλᾶν scribere. Ginæa sive Ginaim vicus est, a quo incipit Samaritis Galilææ et Judææ media, ut constat ex Belli lib. 3. non longe ab initio. ALDR.

Quam lectionem comprobavit Aldrichius, eam in Antt. impressit Hudsonus.

²⁰ τὸν δύμόροις] Intelligit vicos quosdam Samaritudis, quæ in Acerabatenam desinit Toparchiam. Vide Antt. 12. 8. 1. et 20. 5. 1. item infra c. 22. §. 2. et locum supra memoratum ALDR.

²¹ Σεβαστηνῶν] Errat Josephus et hic et in Antt. xx. 6. 1. Augustanos adpellans equites, qui nondum hoc nomine insigniti fuerant. Anno enim U. C. 813. (Christi 60.) et imperante Nerone, “primum, inquit Tacitus, (Ann. 14. 15.) conscripti

sunt Equites Romani, cognomento Augustanorum.²⁶ Confer Suet. ad Ner. c. 25. et Dio. 61. 20. Temporum rationem simili modo neglectam reperies sup. i. 28. (22.)

²¹ πολλοὺς μὲν συνέλαβε] Hujus plane contrarium legitur in Antt. xx. 6. 1. hisce verbis πολλοὺς μὲν αὐτῶν ἀπέκτεινε, πλείους δὲ ζῶντας ἔλαβεν. HUDS.

²⁷ διερευνήσειν] Ad explendam historiam adde quæ habet Tacitus in Ann. xii. 54. ALDR.

²⁸ εἰς Καισάρειαν] Σαμάρειαν Antt. lib. 20. c. 6. §. 2. quod ita explicat Usserius, ut Samariam primo, inde Cæsaream, postremo Lyddam venerit. HUDS.

διήκοντε] Et didicit e quodam Samarita, Dortum Judæorum Primate cum quatuor sociis Judæos ad defectionem sollicitasse, quos ille supplicio affecit. Antt. xx. 6. 2. ALDR.

³⁴ Φύλικα τὸν Πάλλαντος] Quem a Cæsare Jonathas Pontifex impetraverat, Antt. lib. 20. c. 7. §. 5. Jus ille regium servili ingenio exercuit, cuncta malefacta sibi impune ratus tanta potentia subnixo; Tacit. in Hist. v. 9. Annal. xii. 54. Ejus meminit Suetonius in Claud. cap. 28. ALDR.

Conf. Noris. Cenot. Pis. p. 333.

καὶ Περαλας] Perææ nullam mentionem faciunt neque Codd. L.P. neque Rufini versiones.

μετατίθησι] Postquam ipse Claudius duodecim annos imperasset, Agrippa per quadriennium Chalcidi præfuisset. Antt. xx. 6. ALDR.

³⁵ καὶ τὴν Οὐάρον γενομένην] τετραρχίαν habent Codd. Adjuncta etiam [Abila] Lysaniæ tetrarchia, quam Varus rexerat, Usserius, et quidem rectissime, ut pronunciat Aldrichius. Vide Belli i. 20. 4. Antt. xv. 10. Καὶ δὲ καὶ τὴν ὑπὸ Οὐάρον γενομένην ἐπαρχίαν presribendum censem Petavius in lib. xi. de Doctrina Temporum, c. 10. sub finem. HUDS.

³⁶ αὐτὸς δὲ διοικήσας τὴν] Obiit Claudius, Asinio Marcello, Acilio Aviola Coss. III. Id. Octobr. Seneca in lud. de morte Claudii. Suet. cap. 45. Dio lib. lx. p. 688. B. Cum imperasset annos 13. menses 8. dies 20. Dio, ibid. Josephus hic et Antt. 20. §. 7. ALDR.

³⁷ νῦν ἔχων γνήσιον] Confer Antt. 20. 8. quæque ibi leguntur hodie corruptissima ex Suetonii Claudio cc. 26 et 27. emenda. ALDR.

CAP. XIII.

- 7 ἐσθῆσεσιν] Vide Luc. xxiv. 4. et Thom. Mag. ad voc. ἐσθῆσις.
- 9 ἀποσφάζεται] Immissis a Dora quodam Hierosolymitano pontificis amico, quem corruperat Felix, Antt. xx. 8. §. 5. ALDR.
- 12 εἰς τὴν ἐρημίαν] Id quod haud obscure prædictum fuerat Matt. xxiv. 25. Ιδοὺ ἐν τῇ ἐρήμῳ.
- δ Αλγύπτιος ψευδοπροφήτης] Non dubitandum est quin *Ægyptius* de quo hic agitur sit ille de quo Josephus in Antt. xx. c. 8. §. 6. HUDS. Vide apud Eusebium Hist. Eccles. lib. 2. cap. 21. SPANH.
- 14 Τρισμυρίους μὲν] Ita intelligendum est, ut numerus quidem promiscuae multitudinis ad triginta usque millia hominum pervenerit; ex illis vero quatuor tantum millia fuerint sicariorum. Atque ita Josephus conciliabitur cum Luca in Act. c. 21. v. 38. qui numerat tantum *Τετρακισχιλίους*. Vales. *Τετρακισχίλιοι* nebulonis illius initia fuere. at postea multitudo illi ad triginta millia creverit. Grotius. Horum maximam partem cæsos captosque statim narrat: capti autem sunt ducenti, duplo plures occisi. Antt. xx. cap. 7. §. 5. At quomodo triginta, vel etiam quatuor mille fuere, quorum pars maxima sexenti? Negabis fortasse πλείστους tam stricte esse sumendum; posse enim indefinite, *multos* significare. Hoc quidem facilius devorabimus, si ad quatuor millia conparentur; verum, nec isto modo Josephum penitus expedes. Quare superest ut in illo quoque *sexcentorum* numero errorem latere fateamur; qui collatis codicibus fortasse deprehendi poterit. Suspicamur interim pro διακοσίους scriptum olim δισχιλίους: permutatis λ et δ vel etiam Λ et Δ ex *τετρακισχιλίους* factum esse *τρισμυρίους* ne dubitamus quidem. ALDR.
- Sed confer Valesium et Heinich. ad Euseb. H. E. ii. 21. et Lardner vol. i. p. 414.
- 20 Σύρους στασιασάντων] Et hos vocat "Ελληνας. iidem enim Syri et Hellenes, ut constat ex v. 37. Vide Lightfootum in Centuria Chorograph. c. 57. HUDS.
- 22 ἐγκαθιδύσαι] Verum (Antt. 20. 8. 7.) alia assignatur ratio; quod quæ erat Cæsarea, antea dicta fuerit Stratonis turris: quo tempore nemo ibi Judeus habitabat. ALDR.

25 τὸ γὰρ πλέον] Id quod non Syria tantum, sed ubicunque legiones Romanæ diutius tenebantur, moris erat.

CAP. XIV.

1 πατρίων ἐθῶν] Malebat amicus quidam ἐθνῶν, verum Vetus quoque "sedes" habet. HAV.

Sin autem mutandum est, ἡθῶν præ ἐθνῶν ferrem, vocabulum hoc sensu apud Ionicos scriptores frequentissimum, et ab Atticis etiam usurpatum, etsi aliter judicaverit Heind. ad Plat. Phæd. §. 70. p. 81. quocum vero conferendus est Astius ad Plat. Legg. i. p. 636. Vide Hom. Il. vi. 511. Odys. xiv. 411. Hesiod. Op. 166. Æsch. Supp. 66. Herod. i. 157, &c. Sicut inf. vi. 2. 2. ἀλλοφύλοις ἡθεσιν. Conf. Suid. et Hesych. ad voc. cum Alberti nota, et Kœn. ad Gregor. de Dial. p. 236. Ceterum creberri me mutata sunt inter se ista vocabula. Vide Tayl. ad Demosth. vol. ix. p. 514. Ed. Reiske. Mang. ad Phil. de Monarch. vol. ii. p. 229. Ast. ad loc. Plat. Legg. et Lennep. ad Phal. Epist. 129.

17 καθ' ἡμέραν ἐπέτειων] "Duravit tamen patientia Judæis usque ad Gessium Florum, Procuratorem. Sub eo bellum ortum, et comprimere cæptantem Cestium Gallum, Syriæ Legatum," &c. Tac. Hist. v. 10.

προσελάμβανε—ἡγεμονίας] Initium Belli Judaici ἀρχ. lib. 20. c. 10. §. 1. ubi desinit Ἀρχαιολογία. SPANH.

ἐπτακαδεκάτῳ] Itaque regnum ejus inchoat Josephus anno Claudi octavo, de quo vide supra cap. xi. 6. xii. 1. Quot annos vixerit incertum est; sed excidio Hierosolymorum superfluisse nemo dubitat: annum quoque ejus xxii. in nummis notatum invenimus. Verum quod ex Justo Tiberensi narrat Photius in Cod. λγ'. durasse scilicet Agrippam ad annum usque tertium Trajani, id opinor falsum est; et pro Τραϊανῷ scriendum ibi Δομετιανῷ. nam Josephus in Vita sua §. 65. disertissimis verbis affirmat, Agrippam ante obiisse quam historiam suam Justus ederet. At Josephus, qui Justo respondet, Archaeologiam una cum Vita sua illi subnexa edidit anno Domitiani tertio: Antt. xx. 10. ALDR.

23 γάστραν καταστρέψας] Hac re lepra Judæis exprobratur per mactationem avis supra vas fictile; quod in leprosorum munitione ex lege Dei (Levit. c. xiv.) fieri debuit. notatumque

est Gentiles vituperasse Judæos uti leprosos, et eam ob rem Ægypto pulsos credidisse. Hoc me monuit Cl. Relandus, de literis Hebraicis præclare meritus et porro meriturus. HUDS.

30 *εἰς τὰς Καίσαρος χρέias]* Eo enim tempore, prætextu incendiū Romæ facti, magnam pecuniam, partim vi partim a volentibus, exegit Nero. De his collationibus exactionibusque et templis etiam in urbe et per Asiam atque Achaiam spoliatis vide Suet. Ner. cc. 32 et 38. cum notis Baumg. Tac. Ann. xv. 45. cum notis Lipsii. Dio. lxii. 18. et lxiii. 11. cum Valesii nota. Quo splendore Nero urbem et domum suam extruxerit, nescit nemo.

32 *ἀκλήρωφ]* “Qui in exilium ejectus est, et bonis multatus.” Vide Polyb. i. 7. 4. cum nota Schweigh. Diod. Sic. vol. i. p. 182. et vol. ii. p. 610. cum notis Wessel. Laxiorem adhibent sensum Bekk. Anec. et Suid. ad voc. Vide Odys. xi. 489.

33 *οὐκ ἐνετράπη]* Codd. L. et P. *οὐκ ἀνετράπη*, sed perperam. Notissimus enim est, si quis reverentia et verecundia aliquem prosequatur, *τοῦ ἐντρέπομαι usus*. (Matt. xxi. 37. cum not. Wetst.) Nihil aliud hic loci agitur, nisi ut aliorum reverentia non tamen a sua avaritia averteretur Florus. Ad Polyb. xxii. 14. 5. ubi Edd. veteres *ἀνετράπη*, non autem *ἐνετράπη*, habuerunt, bene Reiskius monuit “Multum differunt *ἐντρέπεσθαι* resipiscere, mutare animum reverentia et pudore et recordatione melioris sententiæ,” quod hic locus postulat et Casaubonus expressit, et *ἀνατρέπεσθαι* “everti gradu.”

40 *ἀπολαύσειν]* “Fructus propugnationis percepturos esse.” Similiter ap. Plutarch. Theramenes (Decem Orat. vol. ix. p. 328.) *εἴ τις τῶν φίλων ἀπολαύσει τῆς συμφορᾶς*. Vide inf. c. 16. §. 18. et Conf. Plat. Legg. x. p. 910. cum nota Astii.

42 *ἀγαθόν]* Mallem cum Cod. R. et utraque Ruf. versione *ἀγαθῶν*.

44 *τῶν μετρίων]* Suspicor excidisse voculam *οὐ*, quam in Codice suo invenisse videtur Epiphan. vertens “multis nobilium;” et id postulant sequentia in fine Capitis. HAV.

Verum, me quidem judice, neque vocabula *τῶν οὐ μετρίων* “nobilium” significant, neque, si eam significationem patiantur, postulant ea, quæ sequuntur. *Oἱ μετρίοι* sanæ mentis et frugi sunt homines, quos nullius criminis reos non solum bonis spoliavit Florus, verum etiam gravissimis suppliciis affecit.

Vide supra c. 14. §. 1. τοῖς δορυφοροῦσι πρὸς ἀρπαγὰς τῶν μετρίων κατεχρήτῳ. quales vero aliis vocibus describit (inf. c. 16. §. 2.) ὄντες ἔκκριτοι, καὶ διὰ τὰς αὐτῶν κτήσεις ἐπιθυμοῦντες εἰρήνης. Quemadmodum etiam τὸν μέτριον πολίτην describit Isaeus (Or. Gr. vol. viii. p. 187.) et ἔργα μέτρια laudat Hesiodus (Op. 304.) et μετρίως λέγειν dicit Plato (Cratyl. p. 401.) ad quem locum consulendus est Heind.

⁴⁶ Ἰππικὸν τάγματος] Ne mirum fuisse reputetur, quod inter Equites Romanos Judæi nonnunquam cooptati erant. Liquet enim ex Cicerone (in Verr. iii. 62. Pro leg. Man. ad init. &c. id quod pecuniis eorum aestimatis judicares, vectigalia ab Equitibus Romanis administrata esse; et notissimum est Publicanorum muneribus aliquando functos esse Judæos. Conf. Noris Ep. Syro-Mac. p. 171. et Lardner vol. i. p. 220.

CAP. XV.

¹ Ἀλεξάνδρῳ] Tiberius Alexander Ægypti Præfectus, patre natus Judæo (inf. v. 5. 3.) ipse a Judaica religione descivit (Antt. xx. 5. 2.) Hoc autem tempore quum Agrippa Alexandria profectus fuit, paternam fidem adhuc profiteri Alexandrum veri simile est, quamvis post ejus redditum Judæos pene omnes, seditione orta, deleverit (vide inf. c. 18. §. 8.) Ceterum multo celebrior paucis post annis factus est, quum primus in verba Vespasiani legiones suas adegerit. Vide Suet. Ves. c. 6. Tac. Hist. ii. 74 et 79. Eiusdem meminit Josephus inf. c. 18. §. 7. iv. 10. 6. v. 1. 6. &c.

⁶ εὐχὴν ἐκτελοῦσα] Non videtur votum hoc fuisse Nazareatus votum (uti plerique existimant) sed votum conceptum ob liberationem vel a morbo vel ab aliquo periculo seu necessitate. L. Cappellus, ad Act. c. 21. v. 23. Vide Grotium ad Act. c. 18. v. 18. et Spencerum de Legibus Hebræorum ritualibus, lib. 3. Diss. 1. c. 6. HUDES.

Ita judicat Cappellus; neque vero iis desunt argumenta, qui hoc Bernices votum Nazareatus fuisse statuunt. Vide Num. vi. 13. Act. Apost. xviii. 18. cum nota Wetst.

⁷ πρὸ τριάκοντα ἡμερῶν] Videtur legendum πρὸ τριῶν ἡμερῶν, non vero τριάκοντα. nam longum est tempus illud, neque commodum erat omnibus voventibus tam diu Hierosolymis hævere, usque dum sacrificia pro iis peragerentur. L. CAPPELL.

Atqui neque tempus aliquod ad Nazareatus votum perficiendum videtur idem omnibus præscriptum fuisse, neque re ipsa omnes idem tempus absolverunt. Paulus enim, et quatuor isti quibuscum votum perficiebat, (Act. xxi. 27.) septem dies numeraverunt; alii, ut ex Talmudicis patet, triginta. (Wetst. ad Act. xviii. 18.) Veri simillimum est, Josephum hoc loco id narravisse, quod vel moris plerisque fuerit, vel a more haud alienum fuerit, et ab ipsa Bernice observatum. Conf. Lardner vol. i. p. 209. Nil igitur mutandum.

⁸ γυμνόπονς] Vide 2 Sam. xv. 30. Antt. viii. 13. 8. Sed res est notissima.

¹⁷ γυμνοὺς] Vide Grotium et Krebs. ad Matt. xxvi. 65.

²¹ ἐκείνους συγγνωμονεῦν] Mira in hoc loco Codd. varietas; neque difficultatem minuit Rufinus. Vertendum est, "quoniam fas est licetque ipsis, qui tanta sint hominum multitudo, potestate sua illos compescere, illisque æquo animo in unam sententiam decurrere." Improbant verbum Thom. Mag. et Phrynicus. Ceterum locus est Plutarchi (Conj. Præc. vol. vi. p. 537.) ἀν δ' ἄρα φύσει τις αὐτηρὰ καὶ ἄκρατος γένηται, καὶ ἀνήδυντος, εὐγνωμονεῦν δεῖ τὸν ἄνδρα. ubi Edd. vett. ἀγνωμονεῦν habuerunt, Xylander vero εὐγνωμονεῦν restituit; e quo loco, si quis velit εὐγνωμόνεω in Josephi usum vindicare, per me licet. Similis est vocabulorum confusio ad Stobæi Tit. 118. (vol. iii. p. 454. Ed. Gaisf.) ubi pro εὐδαίμονες Codd. optimi εὐγνώμονες legunt. Confer Antt. xvii. 9. 6. εὐγνωμονεῦν προαιρούμενων. et Heinich. ad Eus. H. E. vol. i. p. 8. et in Ind.

²⁶ ἡφαντοντο] "perdebat." Polyb. i. 81. 6. ἡφαντοι: οὐ τὸ μολῦναι καὶ χρᾶναι μόνον δηλοῖ, ἀλλὰ δλως τὸ ἀνελεῖν καὶ ἡφανὲς ποιῆσαι, δπερ ἐκάλονν διστῶσαι. Bekk. Anec. vol. i. p. 468. Confer Suid. et Etym. M. ab voc. et Krebs. ad Matt. vi. 16.

²⁷ Βεζεθὰ] Non dubito quin Bezetha collis fuerit, ædificiis scilicet occupatus, et pars urbis. HUDS.

• Vide infra c. 19. §. 4. et v. 4. 2. et Reland. de Pal. p. 855.

C A P. XVI.

⁵ Νεαπολιτανὸν] Ita in libris omnibus tam Latinis tam Græcis. Nescio unde suum Politianum habuerit Gelenius. HUDS.

¹³ δσον ἐξῆν] Codd. L.P. δθεν ἐξῆν habent, quibuscum consentire videtur Rufinus.

²⁷ διατροπή] De hujus vocis interpretatione hæc habet Wessel. ad Diod. Sic. vol. ii. p. 191. "Noster Excerp. Ursin. Eclog. 27. διατροπὴ μεγάλη τὸ συνέδριον ἐπέσχε. quod quidem Suidas exscribens idem ait esse ac συμπάθειαν, οἰκτον. Ego perturbationem animi ac consternationem cum Interprete præfero. Polyb. iii. 85. τηλικαύτην συνέβη γενέσθαι τὴν διατροπὴν, ὥστε. et v. 60."

³⁵ διὰ γῆς πλεύσαντα] Isocratem in animo habuit Josephus Pan. §. 25. quem citat etiam Aristot. Rhet. iii. 9. 7. Conf. Lys. Epit. p. 94. Plat. Legg. iii. p. 699. cum nota Astii. et p. 698. cum nota Boeckhii. Ceterum alios tum Oratores tum Historicos hac oratione hic illic in memoriam revocatos habebit, quicunque modico quidem usu Græcas litteras contigerit.

³⁶ ἡγεμονίδα] Augustum præ aliis respicere videtur Josephus, qui Atheniensibus Aeginam et Eretriam ademit, edicto præterea ne quem civem accepta pecunia facerent. Dio. l. liv. c. 7. Plut. Apoph. vol. vi. p. 781.

³⁷ παρασπέρουσαν] "Lego παρασπέρουντα ex conjectura, faveente nonnihil Rufino, qui vertit "promittentem." Hæc Hudsonus, sed perperam. Licet enim audacior sit metaphora, ab animalibus vitam exspirantibus ducta et ad orbis terrarum dominationem adlata, non tamen is est Josephi stylus, qui ab illa abhorreret. Quinetiam eandem reperimus a Plutarcho, et quod notandum est, de ipsorum Macedonum imperio usurpatam (vol. vii. p. 336.) οὐτως ἀφεῖσα τὸν Ἀλέξανδρον ἡ δύναμις ἡσπαυρεν ἐπάλλετο, κ. τ. λ. An ex eo figuram istam Josephus mente concepit, quod non ipsius solum Alexandri, sed et avi Amyntæ et patris Philippi capita in numismatibus leonis spoliis ornabantur, impresso in postica parte Herculis cum Leone Nemeo certamine?

⁴³ πλουσιώτεροι] Unde Gallis divitiæ? Non enim Cisalpinam Galliam solummodo spectant hæc verba, ob ubertatem soli et rerum ad victum necessiarum abundantiam omnibus temporibus conclamatam. Morem, ni fallor, prædandi et bellum agendi attingit Josephus, quo usi, magnam vim pecuniæ coegerunt Galli, et tributum gentibus imposuerunt, et auri continuo a Romanis habitu sunt avidissimi. Vide Polyb. iv. 46. 4. Liv. xxi. 20. Plut. vol. ii. p. 779.

45 πεντακόσιαι] Sic Philost. de vita Soph. l. 2. p. 547. ὡς δει-
νὸν πεντακοσίων πόλεων φόρου ἐς μᾶς πόλεως δαπανᾶσθαι κρή-
νην. SPANH.

46 Ἡνιόχους τε καὶ] Confer Pompeii verba apud Lucanum l. 2.
v. 590.

Me dominus cognovit Arabs, me Marte feroce
Heniochi, notique erepto vellere Colchi.

HAV.

49 ἀποτεμνομένην] Legit Hudsonus ἐκτεινομένην ἐν δὲ Ἰστρῷ,
neque aliter, inquit, legisse videtur Rufinus, qui vertit "Post
hos Illyrii usque ad Dalmatiam et Istro tenus incolentes." Sed
perperam. Bene enim congruit Rufini versio vel cum lectione
nostra, vel cum alia minus a vulgata distante μέχρι Δαλματίας
ἀποτεμνομένην ἔν τε Ἰστρῷ.

50 ἀναχαιτίσατε] "Proprie qui sessorem excutit equus, ἐπὶ¹
τοῖς ἀπισθίοις ἀνιστάμενος ποσὶ, dicitur ἀναχαιτίσας." Hæc
habet ad Eur. Hipp. 1233. Valcken. Suidas et Hesych. expo-
nunt ἀνέτρεψεν. Confer infra v. 9. 4. (43.) Demosth. Olyn.
p. 20. 27. cum Reiskii Indice. Philost. p. 706. 14. Euseb.
Vit. Const. ii. 72.

πρὸς τὸ μόνον δεὶ] "πρὸς τοῦτο μόνον δεὶ legit Cl. Ibbetsonus,
certissima conjectura. Antea erat, καὶ πρὸς τὸ μόνον δεὶ²
χειρωθέντες τότε (quod τότε abest in Lugduno Batavo) etiam in
libris omnibus præter Big. qui habet μᾶλλον pro μόνον. Quo-
modo legerit Rufinus, aliis conjiciendum relinquo ex ista ver-
sione, *Dalmatæ tum multa pro libertate conati, scipiusque capti-
rursum cum majoribus opibus rebellarunt.*"

Hæc Hudsonus, mutato ad conjecturam quam laudat, Josephi textu. Sed inquirendum est, annon vulgata Codd. lectio,
si modo alium accipiat verborum ordinem, verum Josephi sen-
sum rectius exprimit, καὶ δεὶ χειρωθέντες πρὸς τὸ μόνον τότε
πάλιν ἀποστῆναι συλλεξάμενοι τὴν ἰσχύν.

52 πέντε δὲ καὶ] Confer Lipsii et Ernesti observationes ad Tac.
Ann. iii. 44.

55 ἀρειμάντια] Vide inf. vi. 1. 5. (43.) Notant vocem Suid.
Etym. alii.

60 τὸ Βρεττανῶν τεῖχος] Citat Haverc. Lucretii locum ii. 537.
ubi de India ejusque elephantis loquens hac metaphora usus
est Poeta :

Millibus e multis vallo munitur eburno.

Accommodatius vero ad rem fuisse, et ad Agrippæ versatam in Vett. Scripturis mentem, Prophetam Nahum (c. iii. v. 8.) citavisse, sec. Intt. lxx. ὅδωρ κύκλῳ αὐτῆς, ἥσ ή ἀρχὴ θάλασσα, καὶ ὅδωρ τὰ τείχη αὐτῆς. Conf. infr. vi. 6. 2. (19.)

τέσσαρα δὲ τάγματα] E Tacito patet aliisque Historicis quatuor legiones imperante Claudio in Britanniam transiisse, secundam scilicet (Hist. iii. 44.) nonam (Ann. xiv. 38.) decimam quartam (Ann. xiv. 34.) et vicesimam (Ann. xiv. 34.) Quod autem notandum est, imperante Nerone, sed postquam a Roma in regnum suum redierat Agrippa, revocata est e Britannia Quarta decima. (Tac. Hist. ii. 66.) Post hoc tempus videntur tres legiones plerumque Britanniam occupavisse. Confer Horsleii Britan. Rom. p. 83. Ceterum de Legionum numero disserit Lipsius Anal. ad Milit. l. ii. dial. v. p. 7.

63 *τὸ Λακώνων γένος*] De Cyrenes origine et Batto conditore multa habent Pind. Schol. ad Pyth. iv. 88. seqq. Herod. iv. 155. Strabo xvii. alii. Legitur etiam Dissertation in Actis Acad. Reg. Gallorum, tom. iv. p. 545.

Μαρμαρίδαι] Strab. l. xvii. p. 798. ή δ' ἔξῆς ἐστὶ Κυρηναῖα καὶ οἱ περιοικοῦντες βάρβαροι Μαρμαρίδαι.

Νασαμῶνες] Herod. ii. 32. et iv. 172. Strab. l. 17. p. 836.

64 *τῆς οἰκουμένης*] Hic orbem terrarum significat; paullo infra, (ubi τῆς ἀστέρων oppositum habet,) regiones orbis habitabiles; et paullo supra (τῆς καθ' ἡμᾶς οἰκουμένης) solam Iudeam. Confer Krebsii Observ. p. 101. Wolfii Cur. Philol. vol. iii. p. 618. et Wetst. ad Matt. xxiv. 14.

65 *τῶν ἐπηστῶν καρπῶν*] Vide quæ viri docti ad Plinii Panegyr. cc. 30. et 31. et Aurel. Vict. cap. de Augusto, ubi testatur ex Aegypto urbi Romæ illata annua modium ducenties centena millia. De Aegypti opibus plura Herodotus, Diodorus et Strabo, qui l. xvii. p. 798. ex Cicerone redditus annuos Ptolemaei Auletæ computat talentis 12500. FABR.

Confer inf. iv. 10. 5. Dio. li. 17. et Tac. Ann. ii. 59. Ceterum quocunque ex Africa congeri solebat vel mercium vel frumenti in Romanorum usum, videtur omne hoc tempore e Portu Alexandrino Romam transvectum fuisse, classe Alexandrina in hanc rem ab Augusto instituta. (Vide Strabo. l. xvii. p. 798.) Non enim ante Commodi tempora adjecta fuit classis Africana, quæ subsidio esset, si forte Alexandrina frumenta cessassent. (Lam-

prid. c. 17.) Hinc ideo ab omnibus hujus temporis historicis de Aegypti proventibus satis et abundanter agitur, de Africa-nis vero parce et infrequenter.

καίπερ ἐνὸς τάγματος] Tacitus autem (Ann. iv. 5.) “Mauros, inquit, Juba rex acceperat donum Populi Romani. Cetera Africæ per duas legiones.” Atque iterum (Hist. i. 11.) “Africa ac legiones in ea.” Idem vero e contrario (Hist. iv. 48.) “Legio in Africa, auxiliaque tutandis Imperii finibus” atque iterum (Hist. ii. 97.) “in Africa legio cohortesque.” Communibus igitur temporibus una fuit legio in Africa; nonnunquam autem duæ, minantibus hinc inde bellis. Confer Lipsii et Ernesti notas ad locos Taciti citatos.

68 *μῆκος μέν γε]* Quod ad longitudinem attinet, Josepho accedit Strabo lib. xvii. latitudinem vero duobus stadiis minorem facit. Confer Diodorum Siculum in Biblioth. lib. xvii. p. 529. atque adi Jac. Capellum in Miscellaneis, p. 152. HUDS.

69 *δύο δ' ἔγκαθήμενα]* Similiter inf. c. 18. §. 8. et Tacitus Ann. iv. 5. et Hist. ii. 6. Quinetiam propterea hoc notatu dignius est, quoniam non longum tempus fuit ex quo aliter se res haberat. Nam C. Cæsar, devicta Aegypto, tres in ea legiones reliquit; eundem etiam numerum Augustus; et deinceps, quo tempore opus suum scribebat Strabo, Tiberius. Vide Suet. Jul. 76. et Strabo. l. xvii. p. 797. cum Lipsii ad Tac. Hist. ii. 6. adnotatione. Vide etiam inf. iv. 10. 5. (22.)

ἄμα τῇ Μακεδόνων] De origine sua ab Alexandro et Græcia deducta gloriabantur Alexandrini; sed Polybii etiam tempore creverat convenarum turba et in pejus ruerant Græcorum et mores et numerus. Polyb. xxxiv. 14. Strab. xvii. p. 798. Confer infra c. 18. §. 7. et Krebs. ad Act. Ap. vi. 9.

71 *πρόνοια γὰρ αὐτῷ]* Devicti ab Augusto Parthi et ex Armenia expulsi, Armeniam continuo adfectabant, et bellum in ea imperantibus et Claudio et Nerone movebant, ea tamen ratione, ut Romanis ingruentibus abscederent, bellum semper differentes. Tac. Ann. xii. 44. et xiii. 7.

72 *τέτακται]* E re militari petita vox. Sed vide Act. Apost. xiii. 48. cum Krebsii nota.

75 *Πομπηῖψ]* Vide supra i. 7. 3. et Agatharchidis testimonium in lib. i. cont. Apion. c. 22.

79 *ἀπολουμένους]* ἀπὸ λιμένος habent Codd. M.R. cum Edd.

Bas. Gen. Huds. Hav. Silet Rufinus. Attamen frequens est apud Josephum istud participium, (inf. ii. 22. 1. et v. 11. 2.) et in Antt. xvii. 9. 2. τοῦ ἀπολογένον ipsam mortem significat; quem locum frustra tentat Casaub. Confer Ernesti observat. in locum et Lobeck. ad Phrym.

83 πολεμησάντων ὑμῶν] Cum his vocibus conjunctum ἐνεκα habent Codd. M.R. et Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. sed adversantibus Codd. L.N.P.T. et Ruf. An in causa fuerit librariorum negligentia, cur perierit ista vox, an eorundem curiositas, cur exstiterit? Judicent alii.

85 καὶ τὸν ναόν] Codd. M.N.R. καὶ τὸν νόμον habent, cum Edd. Bas. Gen. Sed hic loci templum et aedificia et res ante oculos positas respicit Josephus. Vide inf. vi. 2. 4.

ἡχαριστηται] Polyb. xxiii. 11. 8. δ καὶ μάλιστα τὸν Ἀχαιοὺς εἰς ὄργην ἤγε, τῷ δοκεῖν, μεγάλης οὐσίης καὶ προσφάτου τῆς εἰς τὸν φυγάδας εὐεργεστας, ἔξαντῆς ἐπὶ τοσοῦτον ἀχαριστεῖσθαι.

86 τὸν ἱερὸν ἀγγέλον] Hæc habet Krebsius in Observ. p. 356. “Judæis haud inusitatum fuisse obtestari Angelos, intelligitur ex illa obtestatione, qua utitur Agrippa. Jo. Bapt. Ottius suspicatur hanc obtestationem Josephum ab Apostolo (1 Tim. v. 21.) hausisse, sed id minus verosimile mihi videtur.” Hactenus Krebsius. Angelos hominibus ministrare, et sacris eorum et precibus interesse, providentes, ne quid absonum evaderet, id e lege sua deduxerunt Judæi, et in varios usus adhibuerunt. Vide Psalm. ciii. 20. Tob. xii. 12. Phil. de Human. vol. ii. p. 387. sup. ii. 8. (36.)

CAP. XVII.

9 τὴν γὰρ ὑπὲρ τούτων] Judæos pro externis regibus preces olim suscepisse testatur Josephus variis locis quæ congessit Jo. Bapt. Ottius in Spic. ad N. T. p. 432. Confer sup. ii. 10. (17.) et 1 Epist. ad Tim. ii. 1. cum notis Grotii et Pricæi. De sacrificiis ab exteris oblatis vide Num. xv. 14.

12 χαλκῆς πύλης] Χαλκὴ est Nicanoris porta. Forte ὥραια ex “aera” vel vide an non רַנְן ex Nicanor, vel, quod “ad lucem solis.” REL.

Confer infra v. 5. 3. (20.) Act. Apost. iii. 2. cum nota Wetst. Wolfi Cur. Philol. vol. i. p. 1051. et Lightf. de Templo p. 102.

πολέμου μεταβολὴν] Codd. L.P. καταβολὴν, quam lectionem primus impressit Hudsonus. Vulgatam retinuimus. Idem fusius habet Josephus Antt. viii. 6. 1. πρὸς πολέμους καὶ τὰς τῶν καιρῶν μεταβολάς. An Thucydidem suum memoria tenuit (ii. 53.) ἀγχίστροφον μεταβολὴν δρῶν, quem locum vide male ab Ernest. tractatum in Observat. ad Jos. Antt. p. 87. Si plura quæras, et varios utriusque vocabuli sensus, confer Polyb. i. 36. 8. et i. 47. 7. et Schweigh. et ibi et in Emendat. Suid. p. 173. de hac re disserentem.

21 *Κοστόβαρος]* De Costobaro eo, qui primus in Herodis familiam receptus est, vide sup. i. 24. 6. et plenius Antt. xv. 7. 9.

22 *τοῦτο δεινὸν]* Respxit Rufinus veterem tantum hujus vocis δεινὸν significationem, et spreto vero articuli usu, ita locum reddidit: “Floro quidem malum istud quasi bonus nuntius fuit.” Quam interpretationem amplexus is qui Cod. M. exscripsit, textum ita reformavit Φλώρῳ μὲν οὖν τὸ δεινόν. Verum nomen illud δεινὸς de re aliqua usurpatum, quamvis apud veteres “terribilis” significet, et ad malam partem trahat animal, (nisi quidem comice nonnunquam et derisus modo adhibetur) idem tamen apud recentiores “magnum” “insigne” et “quidquid in suo genere excedit,” in utraque parte significat. Vertas igitur “mirum et insigne visum est lætum illud nuntium.”

29 *τῶν ξυλοφορίων]* Quod olim mancipiis et servis negotium fuerat, (vide Deut. xxix. 11. Josh. ix. 23.) id postea, facultatibus lapsi, sortito factitabant ipsi Judæi, Levitæ pariter et universi. (Vide Nehem. x. 34. et xiii. 31.) Festum postea in illam rem habitum est quo melius et certius templi commodis subveniretur; et designatae sunt denique novem Judæorum familiæ, quæ, sicut docent Talmudici, novem anni temporibus munere isto fungerentur. Lightf. de Templi ritibus p. 199. Conf. Noris Ep. Syro-Mac. p. 43. Alia etiam festa celebrare solebant Judæi; præter ea quæ lege veteri sancita erant. Vide I Macc. vii. 49. et iv. 59. Joan. x. 22. cum not. Wetst.

ἀσθεστον] Vide Lev. vi. 13. et Marc. ix. 49. cum Grotii nota.

ἀρχεῖα] Suid. ἔνθα οἱ δημόσιοι χάρται ἀπόκεινται. Eadem habent Bekk. Anecd. p. 449. Xenophontis (Hist. v. 4. 58. Cyr. Disc. viii. 5. 17.) et Demosthenis (Phil. iv. p. 145.) tem-

poribus cognitum fuit vocabulum, sed “tribunal” vel “curiam” significavit. Postea invaluit vox γραμματοφυλακέων sup. ii. 17.

6. Euseb. H. E. i. 13. Conf. Lightf. Cent. Chor. p. 49.

32 τὰ συμβόλαια] Syngraphæ, quæ ὑπὸ τῶν δανειζομένων conscriptæ, τῶν δεδανεικότων in manus traditæ erant. Arctissima fuit, et quod notandum est, recentissima hæc vocis significatio. Apud veteres denotavit, vel “contractum, quo de pecunia cautum est” vel “ipsam pecuniam,” vel “pactum de quæcumque re cum alio conceptum;” quemadmodum exponit Plato, adhibita voce κοινωνήματα. Rep. i. p. 333. Confer Schweigh. ad Polyb. xxiv. 1. 11. Reisk. in Ind. Græc. Demosth. Duck. ad Thuc. i. 77. Wessel. ad Diod. Sic. vol. ii. p. 145. et Salm. de modo Usur. p. 425. cum Hesych. et Suid. ad voc.

36 πεντεκαιδεκάτη δὲ ἦν] Sc. xv. Augusti, ut dicit Usserius in Antt. Vet. Test. ad A. M. 4069. Verum δεκάτη pro πεντεκαιδεκάτῃ rescribendum esse contendit S. Petitus in Var. Lect. lib. 4. p. 196. HUDS.

40 σοφιστῆς δεινότατος] Demosthenem respicit Josephus, cuius verba sunt (De Cor. p. 318.) δεινὸν καὶ γόντα καὶ σοφιστὴν, καὶ τὰ τοιαῦτ’ δνομάζων. Eurip. enim locus (Hipp. 921.) qui æque in memoriam revocari potest, in laudem τὸν σοφιστὴν vocat, neque cum Josephi sententia consentaneus est. Herodotus etiam Sophistas vocavit Solonem et Pythagoram. Haud diu fuit ante Demosthenis tempora quum hoc vocabulum, licet ab Aristophane aliisque nonnihil prius inquinatum esset (Nub. 1309.) omnino in malas partes transiit. Confer Valcken. ad locum Eurip. laudatum. Suid. et Thom. Mag. in voc. cum nota Olearii. Schol. et Eustath. in Hom. Il. xv. 412. Supra c. 8. §. 1. adpellatus erat Judas σοφιστῆς ιδίας αἱρέσεως, οὐδὲν τοῦς ἄλλους προσεοικώς. Conf. sup. 1. 33. (3.)

ἐπὶ Κυρηνῶν] Vide supra c. 8. §. 1. cum adnotatione.

42 ἀνακρημάσιν] Forte ἀνακριμάσιν inquit Coccoius, non male, si MSS. auctoritas accederet; nunc dicere videtur Auctor, ita pensilem fuisse factam istam turrim, ut tanquam præcipitium proemineret, casura mox subductis lignis vel (ut factum fuit) exustis. HAV.

46 πύργοις] Quas turres describit Josephus inf. v. 4. 3.

48 εὔριπον] Cic. de Legg. ii. 1. “ductus aquarum, quos isti Nilos et Euripos vocant.” Suet. vit. Jul. c. 39. “spatio Circi

ab utraque parte producto, et in gyrum Euripo addito." Quod nomen Julii et Ciceronis ævo primum Romæ innoutuit, Pliniorum temporibus frequens fuit, et in communi usu positum. Confer Dionys. Hal. iii. 68. (p. 200. Ed. Sylb.) qui tamen eadem voce utitur de Tarquinii ævo loquens; Plin. N. H. xxxvi. 15. et Baumgart. ad Suet. locum adnotantem.

- 53 ἐπὶ τὰς δργάς] ἐπὶ τὰς δρμάς lego pro ἐπὶ τὰς δργάς, quod præ se ferunt libri omnes præter Big. qui cum Rufino voces istas non agnoscit. HUDS.

Vel ita legendum est, vel quod potius esse videtur, delendum.

- 56 Ὁφλᾶν] Conf. infra v. 4. 2. De cæde hujus Manahemi in Vita §. 5. SPANH.

- 66 τῶν δσίων] Interpres Rufinus male *a sanctis quoque operibus agunt quietem*, sanctis operibus enim non abstinent, sed διὰ τὴν θρησκείαν abstinent ab aliis operibus. REL.

Notissimus est voc. δσίων usus. Confer Thuc. ii. 52. Aristoph. Lys. 743. Plat. Legg. ix. p. 857. Æschin. cont. Tim. p. 48. cum nota Taylori. Dio. lxvi. 8. Harpoc. ad voc. cum nota Vales. Tim. Lex. cum nota Ruhnk. Dorvill. ad Charit. p. 112. Ammon. p. 104. cum animadv. Valcken. p. 184. et Suid. et Bekk. Anecd. ad voc.

CAP. XVIII.

- 3 Σεβωνίτων] Ita rescripti ex Big. et Voss. Γεβωνίτην in Editis. Γεβωνίτων Bod. in Rufini versione *Gebdeoniten* et *Gebonitin*. Verum rectius forsitan Εσσεβωνίτων, prout in Antt. lib. xii. c. 4. §. 10. HUDS.

- 4 Τυρίων] Kai Tύρον Bod. et Rost. τῶν Τυρίων Lugd. Bat. Rectius sane τὴν Τυρίων. quippe in Tyriorum potestate aliquando fuit: Antt. lib. xiii. c. 5. §. 6. μεταξὺ δ' ἔστι Κέδασα τῆς τε Τυρίων γῆς καὶ τῆς Γαλιλαίας. HUDS.

- 8 Δευὴ δὲ ὅλην] Inde Euseb. H. Eccl. ii. 26. p. 68. et Niceph. Call. in H. E. iii. 3. HUDS.

- 12 τὴν ἐπαρχίαν] Τὴν ἐπάρχιον in Eusebii Codd. contra quam apud Josephum et Nicēphorūm. Per provinciam hoc loco (inquit Valesius) intelligimus Judæam, quae post obitum majoris Agrippæ in provinciæ formam redacta fuerat, et a procuratoriis Cæsaris regebatur. HUDS.

μετάστασιν] Ἀνάστασιν Big. in cæteris Josephi libris μετά-

στασιν. quod (inquit Valesius) sensu caret. quo factum ut Gelenius divinaret, quum Rufini verba ista, *major his autem metus audendorum malorum, ipsis quæ acta erant facinoribus imminebant*, mutarit in sequentia, *majorum autem metus quam quæ peracta erant facinorum imminebat.* Ἀναστάτωσις Nicipha. tam in Editis quam MSS. et Langus vertit, *ea vero quæ fuerant ab unoquoque perpetrata scelera superabat ea quæ per minas denunciata fuerat eversio.* Verum in Eusebio ἀνάστασιν habet Stephani editio. meliores codices ἀνάστασιν, quam scripturam præfert Valesius, et ad hunc modum interpretatur. *Sed tamen iis quæ ubique perpetrabantur malis, longe gravior erut formido eorum, quæ intentabantur.* utpote quod Josephus alibi dicat, καὶ τῶν συμφορῶν τὸν φόβον εἶναι χαλεπώτερον, simili plane sensu; pro φόβον scilicet posito ἀνάστασιν, eadem gaudente significatione. HUDES.

Optima videtur esse vulgata lectio.

14 οἱ γοῦν Σκυθοπ.] De hac clade Judæorum a Scythop. vide de Vita §. 6. SPANH.

16 δελεάζοντες] Vertit Hudsonus “dissimulantes ipsorum fidem,” quam versionem e Suidæ Edd. hausit, hunc Josephi locum laudantis, et hoc modo exponentis δελεάζοντες, ἐπικρύπτοντες. Miror autem neque virum doctum neque Suidæ Editores pravam lectionem esse ἐπικρύπτοντες statuisse et ἐπιθρύπτοντες loco receptam: id quod paucis verborum exemplis manifestius fiet. Demosth. De Cor. p. 241. τῇ καθ' ἡμέραν ῥαστώνη καὶ σχολῆ δελεαζομένων: quem imitatus est Cicero apud Senatum orans (Dio. xlvi. 38.) ὑπὸ τῆς ἐν τῷ παρόντι ρυστώνης δελεαζώμεθα. In eadem oratione Dio alterum verbum de mollitie loquens adhibuit (xlvi. 43.) οὔτε θρύπτειν αὐτούς. (Confer Plut. Lac. Apoph. vol. 6. p. 790.) Alterum etiam Teles de eadem mollitie (ad Stobæum tit. xciii. p. 509.) θρύπτει δὲ δ πλούτος καὶ μαλάττει. Sed non de luxuria et desidia solum usurpatum est utrumque verbum, verum etiam (id quod ad Suidam præsertim refert) de laudatione et fallacia. Polyb. xxxii. 22. 2. τὰ μὲν διὰ τὸν φόβον, τὰ δὲ καὶ δελεαζόμενοι. Plut. de vit. pud. vol. viii. p. 119. ἐπαινούμενοι γὰρ παντάπαι θρύπτονται καὶ χαλῶνται. Idem de lib. educ. vol. vi. p. 29. χαννοῦνται γὰρ ταῖς ὑπερβολαῖς τῶν ἐπαίνων καὶ θρύπτονται. Veritas igitur “fidem eorum verbis et spe inani pascentes.” Confer

inf. iii. 2. 3. &c. Silet Rufinus. Bekk. Anecd. p. 240. δελεαζόμενοι, ἔξαπατώμενοι. Sed de verbo θρύπτειν conf. Dorvill. ad Charit. p. 447. Wetst. ad Jac. Epist. i. 14. Hemsterh. ad Luc. Diall. Mortt. p. 359. Creuz. ad Plot. iv. 4. 44.

18 μόνος ἦν ῥωπῇ] Vide supra c. 3. (20.)

20 τοιγαροῦν οἴς] “Nos, inquam, quibus extera gens digne est infida, etenim nostrum genus tanta impietate affectum est.” nisi quis cum sequentibus mallet hanc clausulam conjungere, dispositis ad hunc modum Josephi verbis: Τοιγαροῦν οἴς ἀπιστον μὲν εὐλόγιος εὑρηται τὸ ἀλλόφυλον, ἡσέβηται δὲ εἰς ἔσχατα τὸ οἰκεῖον, θυήσκομεν ὡς ἐναγεῖς χεροὺς ἴδαις. Favet Cod. L.

30 Νόαρον] Juxta Rufinum legendum Οὔαρον et mox Οὔαρος. Verum ab eo dissentient Codd. Græci. HUDES.

Σοέμῳ] De Sohemo mox §. 9. Tacit. Annal. xii. 23. et xiii. 7. ejus Pater Ithuræorum Arabum Rex. Dio lib. lix. c. 12. vid. infr. lib. 3. c. 4. §. 2. HUDES. De regno Arabico Ituræo et de familia Sohemi adeundus Reineccius tom. iii. Historiæ Juliae p. 305. FABR.

34 Κύπρος] Conf. supra i. 21. 4. et Antt. xvi. 5. 2. HUDES.

37 γέρας τῆς συμμαχίας] Vide quæ in Antt. xiv. 7. 2. e Strabone exscripsit Josephus, cum Spanh. nota.

53 τὸ μὲν δωδέκατον] Hæc Legio, Fulminatrix aliquando adpellata, Melitene etiam dicta fuit, quoniam in ea Cappadocie parte commorari solebat et castra ibi metari. Augusto etiam imperante hanc legionem in Cappadocia collocatam esse reperimus. Dio lv. 23. Neque ideo spernenda est Josephi auctoritas, sive hunc locum respicias, sive alium inf. v. 1. 6. Paucis enim post annis, Vespasianum omnibus imperatorem salutantibus, Cappadocia nulla legione videtur custodita fuisse, sed continua barbarorum incuribus patuisse. “Inermes, ait Tacitus, legati regebant, nondum additis Cappadociae legionibus.” Hist. ii. 81. Confer inf. vii. 1. 3. Tac. Ann. xv. 10 et 26. Suet. Vesp. c. 8. Reim. ad Dio. lxv. 23. et lxxi. 9. Vales. ad Euseb. H. E. v. 5. et Lardner vol. vii. p. 440.

54 Ἀντιόχου] Iisdem regibus, Antiocho et Agrippæ, quos perversas imperitandi artes Caio tradidisse Dio testatur (lix. 24.) jusserrat Nero expedire copias, queis Parthorum fines ultro intrarent. Tac. Ann. xiii. 7. De Antiocho confer Hist. ii. 81. &c. Suct. Cal. 16. cum nota Baumgart. Dio. lix. 8. cum nota

Fabr. Noris. de Ep. Syro-Mac. p. 108. Clinton. Fast. Att. vol. iii. App. p. 344. Rasche tom. i. par. i. p. 855. vide etiam inf. v. 11. 3. (17.) et Antt. xix. 8. 1.

58 Βηρυτῷ] Unde Beryto ista laus, ut cum Tyro et Sidone ob ædificiorum luxum æquaretur? Nodum solvit Strabo, qui Augusto imperante a Romanis instauratam urbem narrat, duobus legionibus ibi ab Agrippa collocatis. Strab. l. xvi. p. 1096. Conf. sup. i. 21. 11. et Noris Cen. Pis. p. 23.

65 Κεσέννιον Γάλλον] Codd. M.N.R.T. cum Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. Κέστιον Γάλλον habent, errore manifesto. Cod. L. Κεσσέννιον, P. Κεσσαίνιον, Ruf. Cæsenium, Gel. Cæsennium; quorum auctoritatem secutus sum, multos e Gallis oriundos in gentes Romanas cooptatos esse sciens, sed quisnam fuerit hic vir, ignorans. Sunt fortasse, qui Alienum sive Aulum Cæcianum intelligi vellent, quem reperies postmodum Legionis legatum fuisse et inter Romanos duces insignem. Vide inf. iv. 9. 9. et iv. 11. 2. Tac. Hist. i. 52. &c. Suet. Tit. vi. Dio lxv. 10. &c.

CAP. XIX.

1 Κέστιος δὲ] Res a Cestio gestas ordine et temporibus dispositas reperies a Noris. Ep. Syro-Mac. p. 51.

2 Ἀφαικοῦ] Ita Codd. M.N.T. cum Edd. Bas. Gen. Ruf. Apheci. Gel. Aphæci. Hudsonus in Ἀφεκοῦ mutavit.

4 Γαβαὼ] Confer locum in Antiqq. lib. 6. c. 14. §. 6. et Celarium in Geogr. Ant. lib. 3. c. 13. p. 339. et Relandum in Palæstina S. p. 446. HUDS. Conf. infr. §. 7. SPANH.

5 ἐβδομάδος] Septimæ diei. Ita vox ἐβδομᾶς supr. (sc. lib. ii. c. 8. §. 9.) et alibi etiam accipitur, ut et in Maccab. lib. 2. c. 15. v. 4. et hunc sensum confirmat vox σάββατον, v. 24. Vide Grotium in Maccab. lib. 2. c. 12. v. 38. HUDS.

Sin autem distincte vocabula capias, ἡ ἐβδομᾶς numerus est septenarius, ἡ ἐβδόμη dies festus. Vide Phil. de Septenar. ad init.

τὸ μάλιστα παρ' αὐτοῖς] De hoc Festo, ἡ μεγίστη ἔορτὴ Plutarcho in Apophthegm. (vol. vi. p. 701.) Judæis autem κατ' ἐξοχὴν ΜΠ dicto, copiose et erudite disputavit Fr. Bernhard Dachs in Commentar. ad Codicem Succa, s. de tabernaculorum Festo, et Bernardus ad Josephi Antt. iii. 10. 4. De ritibus, quos Judæi a Græcis petierunt, et huic Festo, præter institutionem

divinam, immiscuerunt, dignus omnino est, qui legatur, Lakenacherus in Observatt. Philolog. P. i. p. 17. sqq. Ex Gentilibus hoc festum descriptis Plutarchus in Symposiac. lib. iv. quamquam, ut ignarus rerum Judaicarum, multos in hac re errores commisit. KREBS. Vide Grotium ad Luc. c. 6. v. 1. HUDS.

9 *Μονοβάζου*] De Monobazo Adiabeno ejusque sorore simul et uxore Helena, filioque Izate, vide Rein. Reineccium Hist. Jul. tom. iii. p. 286. Josephum Antt. xx. 2. 1. Dio. lxii. 20. cum nota Reim. et Eus. H. E. ii. 12. cum notis Val. et Heinich.

17 *Σκοπού*] Vide infra v. 2. 3. Zophim propterea dictus est locus, quod inde undique, præsertim vero in urbem, prospectum est. Lightf. Cent. Chor. p. 83.

20 *καὶ τὴν Καινόπολιν*] Si sana sit scriptura, ex ea liquet non eosdem prorsus fuisse limites τῆς Βεζεθᾶ προσαγορευομένης καὶ τῆς Καινοπόλεως. Sin autem rem ex alio loco (inf. v. 4. 2.) aestimates duo tantum nomina eandem vero esse regionem judicares. Quod quidem veri videtur similius esse, et vocabula καὶ τὴν Καινόπολιν, ut glossam, e textu rejicienda. Conf. Lightf. Cent. Chor. p. 50.

30 *καὶ τὰ ἄγια*] “Propter sceleratos istos etiam sacra sua aversatus.” Vide autem quomodo religione sua ductus interpretatus est Rufinus. “Infestus Deus pessimis ejusque sancta illo die finem bello dare prohibuerunt.” Iisdem verbis usus est Gelenius. Plut. Amat. vol. ix. p. 89. οὐδὲ μᾶλλον ἔτεραν εἰκὸς ἦν καὶ θεοὺς καὶ δαίμονας δψιν ἀποστραφῆναι.

44 *ἀναβάντας*] Legunt Codd. L.M. προστάξας ἀναβοῦν τὰ σημεῖα τῶν ἐν τοῖς στρατοπέδοις φυλάκων, δπως. quibuscum consentiunt Rufinus et Gelenius his verbis locum vertentes, “Hisque præcepit vigilum qui in castris excubant (excubarent Gel.) signa clamare.” Placet sane ista lectio; sed defendi etiam potest vulgata. Liv. xliv. 33. “Vigiles scuto præ se erecto stare galeatos: deinde ubi fessi sint, innisos pilo, capite super marginem scuti posito, sopitos stare: ut fulgentibus armis procul conspici ab hoste possint, ipsi nihil provideant.” Altera vero lectio in memoriam revocat Hasdrubalem, in re multum diversa, utrum semel bisne in castris Romani signum canerent, inquirentem. Liv. xxv. 47.

CAP. XX.

¹ πολλοὶ] Inter quos forte Christiani. Videsis Euseb. in Eccl. Hist. iii. 5. HUDES.

Confer etiam Epiph. H. xxix. 7. Credunt nonnulli, inter quos Grotius et Lampe, hoc tempore Joannem Evangel. e Palæstina in Asiam migrasse, una cum peregrinis illis quorum caussam in Epist. sua tertia, v. 7. tam impense egit, quique Judæi fuisse perhibentur in Christi fidem cooptati. Vide Grot. in Epist. dicta. Lamp. Proleg. i. 7. num. 16. Lardner vol. vii. p. 602.

³ εἰς Ἀχαίαν] Transiisse Neronem in Achaiam sub finem A. U. C. 819. liquet e Dione lxiii. 8 et 11. et Suet. ad Ner. c. 22.

⁵ ἀπάσας] Id quod Antiochiæ etiam Pisid. videtur evenisse Act. Ap. xiii. 50. Primæ enim et præcipue ad religionem converti solent feminæ. Quam rem his verbis exprimit Strabo l. vii. p. 456. τὸ δὲ δὴ καὶ θεοσεβέσις νομίζειν καὶ καπνοβάτας τὸν ἔρήμους γυναικῶν σφόδρα ἐναντιοῦνται ταῖς κοινᾶς ὑπολήψειν· ἀπαντεῖς γὰρ τῆς δεισιδαιμονίας ἀρχηγοὺς οἴονται τὰς γυναῖκας. αὗται δὲ καὶ τὸν ἄνδρας προκαλοῦνται κ. τ. λ. Confer Lardner vol. i. p. 118. et Taciti Ann. xiii. 32. cum nota Lipsii.

⁸ Ἰώσηπος νῦν Γορίωνος] Ἰώσηπός τε νῦν Γ. Big. Hinc commentus est nescio quis Verporum titulum stulti operis, Historia Josephi ben Gorion. Misere compilavit iste, quicunque fuerit, Josephi nostri de Bello libros. BERN. Josephus, filius Gorionis, dux. Fuit hic a nostro Josepho distinctus, qui Matthiæ erat filius, de quo mox. Ergo male Judæi hunc Josephum ben Gorion nuncupant. REL.

⁹ Σίμωνος νῦν Ἐλεάζαρον] De hoc Eleazaro, Simonis filio infr. lib. 4. c. 4. §. 1. SPANH.

¹¹ Ἀβανίον] Ita lego cum quibusdam Rufini codd. In aliis *Eleazarum pontificis filium*, et apud Pseudo-Hegesippum habemus *Eleazarum sacerdotis filium*. Νέον in Editis aliisque. νέον Bod. Vide p. 1091. v. 2. (sup. ii. 17. 2.) HUDES.

Γαλιλαῖον] De Josepho Galilææ Præfecto in ejus Vita §. 7. πέμπουσιν ἐμὲ καὶ δύο ἄλλους τῶν ἱερέων, &c. et mox: πέπομφεν ἡμᾶς, πείσοντας ἡμᾶς, &c. et post: περὶ τριακοστὸν γοῦν ἔτος ὑπάρχων, &c. unde liquet aequam fuisse iisdem cum Josepho in Galilæa potestatem. SPANH.

16 τῶν εὐτελεστέρων] Quamquam in sacris literis numerus judicium in hoc consilio minori non diserte definitus legitur, tamen, auctore Josepho (Antt. iv. 8. 14.) sine ullo errandi periculo contendere possumus, eum septem viros, adjunctis præterea duobus scribis, comprehendisse; cum dubitatio sit nulla, quin Josephus, harum rerum curiosissimus, ex monumentorum luctulentissimorum fide et auctoritate id tradiderit. Hæc autem duorum judiciorum genera, non dubium est, quin convenienter partim *Consilio illi magno Hierosolymitano LXX virorum*, quod c. 5. v. 22. Matthæus per συνέδριον innuit, partim *minoribus illis judiciis* in unaquaque civitate constitutis, de quibus est Deuteron. 16. 18. quod Matthæus κρίτων vocat, h. e. *judicium VII virorum*, in quo minorum litium causæ disceptabantur. Quod autem quidam Viri docti, et inter eos Leusdenius in Philol. Hebræo Dissert. ix. p. 105. et in Philol. Hebræo-mixto Dissert. xlvi. contendunt, hæc minora judicia xxiii. viros comprehendisse, id merum figmentum est Judæorum recentiorum, ut docet præstantissimus Wesselingius in Diatribe de Archontt. Judæorum p. 100. seqq. Neque ignoro, Bernardum, diffusissimæ et exquisitissimæ doctrinæ virum, ad Josephum lib. iv. Antiquitatt. c. viii. §. 14. utramque sententiam conciliare studere, cum dicat, fuisse quidem non nisi VII viros in judiciis minoribus, eos autem in causis capitatis adscivisse sibi bis septem Adsessores, adeo ut, adnumeratis duobus scribis, XXIII viri fuerint. Sed cum hanc sententiam non satis luculentis auctoritatibus confirmarit, ei subscribere non possum. KREBS.

Confer Matt. v. 22. cum notis Grotii et Wetstenii, et Lightfoot de Templo p. 135.

26 συμπαθεῖν] Edd. Bas. Gen. Huds. Hav. συναμύνειν, unde ductum nescio. Codd. enim L.M.N.P.R.T. præter alios ab Hudsono notatos, omnes συμπαθεῖν habent. Rufinus quoque idem verbum in suo Cod. videtur legisse, hac versione usus, “et cum defatigatis parti pericula.” Quinetiam τὸ συναμύνειν glossa potius est, vel e manu male emendatrici profecta. Sed verbum ipsum συμπαθεῖν verum Josephi sensu exprimere posse, patet ex Epist. ad Heb. iv. 15. et x. 34. quibus in locis de ope periclitantibus ferenda plane agitur.

CAP. XXI.

1 *νῖδος*] Conf. de hoc Joanne lib. 4. c. 2. §. 1. 3. et 13. vid. supra c. 20. §. 6. paulo aliter de Vita §. 27. Ἰωάννης ὁ τοῦ Ληστὸν τῶν πολιτῶν τιμᾶς ὄρῳ, &c. SPANH.

4 *μονότροπος*] Vertit Rufinus "sui moris et solitarius." Hudsonus "singularis et solitarius." Rectius fuisse "sui juris et solitarius." Hoc enim loco oppositum sibi trahit vocabulum *συνοδλαν*, et siquando ab aliis scriptoribus usurpatum, solitarium quiddam et innuptum significat. Vide Plut. vol. ii. p. 332. Ed. R. et vol. vi. p. 512. Sin autem Suidam audias, aliam accipit significationem: *μονοτρόπος*: τὸν ἐν σκοπῷ ἔχοντας κ. τ. λ. Sed hæc, sicut monuit Ernestus, e Theodoreto ad Psalm lxvii. 7. excerpta esse, et plane, si Psalmum excutias, a vero ejus sensu aberrare statues. Adverbium *μονοτρόπως* habet Joseph. inf. v. 10. 4. et Antt. vii. 13. 3. sed servata utrobique solitudinis et arrogantiæ notione. Vide Psalm. istum cum notis Vatabli, et Bochart Hier. P. I. l. 2. c. 45.

5 *ἐκ τῆς Τυρίων χώρας*] Prædones et multos et præcipuos ex hac regione sibi socios adscivisse Joannem, nemo mirabitur, qui mores et habitus reputet urbis commerciis deditissimæ. Quintiam eo præsertim tempore obruebatur Tyrus malis suis auctiis, quum Nero Tyrii coloris usum interdixisset, et negotiatorum merces remque familiarem in fiscum suum redigisset. Suet. Ner. 32. Tyri enim omnis nobilitas conchylio atque purpura constitit. Plin. H. N. 5. 19. Strabo l. 16. p. 1098.

μετέωρος] Bis locum citat Suidas; ad voc. scilicet, *μετέωρος* et *ἐσπάρασσεν*.

7 *σκηνὴν*] "commentum." Rarissima est hujus vocab. notio et ex usu, fortasse, Latinæ vocis "scene" deducta. Vide Cœl. ad Cic. Fam. 8. ep. 11. Tac. Apr. xiv. 7. Suet. Cal. c. 15. Sensu eodem Herodianus (iii. 12. 7.) *συσκευήν τινα καὶ σκηνὴν τὸ πράγμα ὑπάπτενεν*. Porphyr. vit. Plotin. §. 18. *πάσης σοφιστικῆς σκηνῆς*. Philost. vit. Apoll. ii. 37. et alii recentiores. Dio vero de resimili loquens Græca potius locutione usus est: *ἐπει τοι καὶ ἔτερον σκηνοποιὰ τινὶ ἐοικὸς ἐγένετο*. Sin autem displiceat ea ratio, et *σκευὴν* legendum judices, adeo ut *συντιθέναι σκευὴν* idem quod *συσκευάζειν* haberetur (vid. Vit. c. 22.) per me licet, quemadmodum Photium emendavit Piersonus ad Mœr. p. 22. etsi in adversum videatur ire Thom. Mag. ad

voc. *σκεναρία*. Sed confer Ruhn. ad Tim. Lex. p. 159. Oudend. notam ad Thomæ locum, et Mœr. Att. ad voc. idem. Hæc autem videtur vocabuli fuisse progressio. Ad theatri adparatum imprimis pertinens, et postea ad omnes res scenicas admota, speciem deinceps quamlibet denotavit, qua res sive decorari posset, sive augeri, sive simulari. Vide Creutz. ad Porphyr. vit. loc. cit.

Ἐλαφ χρῆσθαι] Confer Vitam Josephi §. 13. et Antt. xii. 3.

1. SPANH.

10 *κατάλυσιν]* Confer varium hujus voc. usum ad Vit. §. 16. et 17. cum Hudsoni nota.

12 *Δαβαρίττων κώμης]* Videtur idem esse ac *Δαραβίττα*. in Græcis plerisque *Δαβαρίττων*, vel *Δαμαρίττων*, unde Damaritarum vicus in libris Rufini, ex similitudine literarum β. et μ. in Codd. Græcis. HUDS.

ξακόσιοι] Confer Vit. §. 26. ubi *χρυσοὶ πεντακόσιοι*.

16 *καὶ καταλένειν]* Antea erat *καὶ καταλεύειν*. Verum cum οἱ δὲ mox sequatur, οἱ μὲν hic loci reposui, atque *καταλεύειν* mutavi cum Cod. Busb. in *καταλένειν*, utrisque favente Rufino, qui vertit, *partim deponi partim concremari vociferans proditorem*. HUDS.

καταλένειν habent Codd. N.P. cum Rufino; sed neque veram esse lectionem judicamus; neque rationem habuisse Hudsonum, unde veterem lectionem mutaverit. Lapidibus enim obruere et flammis cremare supplicia fuerunt ultima apud Judæos, et qualia irata multitudo, nihil vel lene vel moderatum sonans, primo impetu indixerit. Et ita statuerunt, qui de Joanne Baptista metuerunt dicere “Baptismum ejus esse de hominibus;” quum id ipsis persuasum fuerit πᾶς ὁ λαὸς *καταλιθάσει ήμᾶς*. Luc. Evang. xx. 6. De suppliciis Judæorum conf. Lightf. de Templo p. 137. et de Temp. rit. p. 6.

Ἴησοῦς τις νῖδος] Confer Vitam §. 12. SPANH.

18 *περιρρήξαμενος]* Vit. §. 28. *μετενδὺς μελαίναν ἐσθῆτα*.

καταπασάμενος] *καταμησάμενος* Big. et Suidas in voce. antea erat *καταπασάμενος*. Sed locus Josephi supr. c. 15. §. 4. *καταμησάμενος* legendum esse suadet. HUDS.

Vulgatam nihilo minus lectionem *καταπασάμενος* retinui. Neque enim a Josepho inusitatum est verbum, (vide Antt. iii. 11. 6.) et nihili est, quicquid a Suidæ descriptione petatur ar-

gumenti. Vulgatæ favent Codd. M.N.P.T. cum Edd. Bas. Gen. Confer Wessel. ad Diod. Sic. l. i. p. 83. et Kust. et Bos. ad Suidæ locum.

τῷ τένοντι] Vita §. 28. ἐκ τοῦ αὐχένος. Et sic Suidas et Etym. Mag. ad voc. Homerus autem omnes nervos, quos duos præsertim esse a cervice ad talos descendentes reputat, hoc vocabulo designat.

²² *ἡγησάμην]* Ita secundum Cod. L. et Ruf. Ceteri omnes, et Codd. et Edd. quos inspexi, *ἡγησάμην* habent.

²³ *Ταριχαίαται]* Conf. Vitam §. 32. SPANH.

³⁴ *ὑπάρχοις]* Mutavit in *ἐπάρχοις* Hudsonus, Codicem, ut videatur, unicum auctorem habens. Vera autem lectio *ὑπάρχοις*. Confer Suid. ad voc. Soph. Aj. 1105. a Suida laudatum, Polyb. v. 70. 10. et Vales. ad Euseb. Vit. Con. p. 566.

³⁵ *Σύλας]* Gratiam Silæ huic conservationis suæ habet quoque in Vita sua §. 17. SPANH.

³⁸ *παρορμῶντος]* Vulgo *παρορμῶντος*. Facilis est depravatio. Sed confer Thom. Mag. ad voc. δρυῖω, et Schweigh. ad Polyb. iv. 50. 6.

⁴³ *συνεφεστῶτας]* Codd. L.P. cum Edd. Huds. Hav. *συναφεστῶτας*. Cui lectioni favet Rufinus. Vulgatum vero retinui. Ex eo enim, quam ex altero, expeditius colligi potest scripturæ mutatio.

⁵³ *συνετέτακτο προθεσμίαν]* *προθεσμία* est *quævis dies definita, quodvis tempus constitutum*. Nam GUSSETIUS apud WOLFIUM ad h. l. nimis argutatur, cum contendit, *προθεσμίαν* esse *diem, lege quasi positam, proindeque ab eo, qui legis ponendæ habeat auctoritatem, sive a Magistratu, ut circa dies festos, sive a testamentum condente, determinatam*. Urget præterea Præpositionem *πρὸ* in Voce *προθεσμία*, *qua* notet dispositionem de tempore tutelæ finiendæ factam aliquamdiu ante exemptionem, *ut testamentum precedit executionem ipsius*. Nihil accurati in his omnibus. Itaque recte WOLFIUS eum hic non audiendum putavit. Est enim *προθεσμία quævis dies constituta*. Locis ab ELSNEBO in hanc rem adductis addamus hunc unum Josephi xii. 4. 7. τῆς ΠΡΟΘΕΣΜΙΑΣ ἐνισταμένης, καθ' ἣν ἔδει τῷ βασιλεῖ τοὺς φόρους ἀπαριθμεῖν. ad quem locum vid. Illust. SPANHEMIUS.

Hæc Krebsius in Epist. ad Gal. iv. 2. quocum, si plura

velis, confer Wetsten. ad loc. D'Orville ad Chariton. p. 348. Wessel. ad Diod. xxxvi. 1. Ast. ad Plat. Legg. xii. p. 954. Suid. Etym. M. et Thom. Mag. ad voc. et Jos. inf. v. 9. 1. Proprie vocem usurpant Oratores Græci Demosthenes, Lysias, alii, de die præscripto sive termino a lege constituto; a recentioribus ad res naturales transfertur. Vide Creutz. ad Plotin. iv. 3. p. 709.

64 ἀπεριδεσθαι] Vide sup. i. 24. 7. (41.)

CAP. XXII.

3 Θειασμοί] Vide sup. ii. 13. 4. Apud Thucyd. (quem vide ad vii. 49. cum Duck. adnotat.) aliud sonat vox, discriminé vero, quod e variantibus utriusque gentis moribus facile colligeres. Confer Plut. de Herod. Mal. vol. ix. p. 395. ὥσπερ εἰ θειασμῷ προσκείμενον ἄγαν ἔξὸν εἰπεῖν τὸν Νικίαν, δὲ δὲ θεόληπτον προσέποι. Josephi locum citat Suidas ad voc.

LIBER III.

CAP. I.

4 μόνον εὐρίσκει] Confer Tac. Hist. i. 10. et v. 10. Suet. Vesp. c. 4.

πάλαι Ῥωμαῖοις] “Claudio Principe, Narcissi gratia Legatus Legionis in Germaniam missus est.” Suet. Vesp. c. 4. Ceterum ambitiose de Vespasiano locutus est Josephus, qui devictam ab eo Germaniam dixerit, quo tempore uni tantum legioni præerat. Imperante enim Claudio, Galba, qui postea Imperator factus est, ornamenta triumphalia ob res in Germania gestas accepit (Suet. Galb. c. 8.) et Gabinio, Chaucis gente Germanica superatis, Chaucius cognomen usurpare concessum est. (Suet. Cl. c. 24.) Vel hoc vel altero duce militavit, ni fallo, inter Germanos Vespasianus. Confer Dio. lx. 8. cum nota Fabr. et Baumg. ad loc. Suet. Poetæ licentia usus, Sil. Ital. (v. 599.) hæc habet de Vespasiano “compescet ripis Rhenum.”